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 Abstrakt

Počátky asijské imigrace do Latinské Ameriky sahají do první poloviny 19. století a

svým významem se řadí mezi nejvýraznější migrační procesy v latinskoamerických

dějinách. Jedním z hlavních center asijské menšiny se stalo Peru, kam v průběhu druhé

poloviny 19. století směřovala většina čínských a počátkem 20. století i japonských

přistěhovalců.

Diplomová práce si klade za cíl popsat historický vývoj asijské imigrace do Peru se

zaměřením na japonskou imigraci v období let 1899 – 1945 a její proměny ze zdroje

levné pracovní síly v silnou podnikatelskou elitu. V první části práce budou popsány

jednotlivé faktory, které ovlivnily příliv japonských přistěhovalců do Peru. V druhé

části budou na základě analýzy ekonomických, demografických a socioekonomických

dat blíže popsány jednotlivé vývojové etapy japonského přistěhovalectví.

Abstract

The beginnings of Asian immigration to Latin America dates back to the early

19th century and with its significance ranks among the most compelling migration

processes in Latin American history.

One of the main centers of Asian minorities on the South American continent

became Peru, into which directed vast number of immigrants who represented a cheap

source of labor, such as Chinese in the second half of the 19th century and Japanese in

the early of 20th century. This thesis aims to describe the historical development of

Asian immigration to Peru focusing on Japanese immigration in the period of 1899 -

1945 and its importance in contemporary Peruvian society. The first part aims to

describe the evolution of Asian immigration to Peru in the period of the 20th century

and the change of Japanese inmigrant status from cheap labor forces into entrepreneurial

elite. The second part concentrates on economic analysis, demographic and

socioeconomic data that is used for better understanding of each etap of Japanese

inmigration in Peru.
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Předmluva

Při zpracování diplomové práce byly využity tyto metody: sběr dat, jejich

analýza, komparace a kompilace získaných informací vztahujících se k jednotlivým

etapám japonského přistěhovalectví do Peru. Převážnou většina použitých

demografických, ekonomických a socioekonomických dat k sestavení jednotlivých

grafů a tabulek jsem využívala primárně z oficiálních zdrojů: Instituto Nacional de

Estadística e Informatica, (INEI), Asociación Peruano Japonesa (APJ), Overseas

Community Affairs Council Republic of China (OCAC) a dále na základě vybraných

dat z jednotlivých odborných článků a publikací zaměřující se na problematiku

japonské, potažmo asijské imigrace v Peru. Většinu informací jsem taktéž čerpala

z dostupných online databází přístupných z univerzitní sítě. Využívala jsem zde

hlavně dat z databází JSTOR.

Téma japonské imigracev Peru je výrazněji zastoupeno v americké, japonské,

peruánské a brazilské historiografii. V evropské historiografii je problematika

japonské imigrace zahrnuta do obecnějšího výkladu asijské imigrace v rámci

latinskoamerického kontinentu. Velkou část odborných publikací na problematiku

japonské imigrace tvoří odborné články, vzhledem k poměrně složité dostupnosti

tištěných materiálu k tématu japonské imigrace v Latinské Americe jsem se primárně

zaměřila na čerpání informací z elektronicky dostupných materiálů. Mezi velmi

podnětné práce můžu jmenovat studii amerického historika Jamese Tignera

„Japanese Inmigration into Latin America“, který obecněji obsáhl fenomén

japonského přistěhovalectví v jednotlivých zemích Latinské Ameriky. Dále práci

americký antropologa ruského původu Mishi Titieva, který se blíže zaměřil na

význam role institucí na vývoj japonské imigrace. Jeho studie vycházela z práce

Roberta Halla ze čtyřicátých let, který se podrobněji zabýval japonskou imigrací

v Latinské Americe z hlediska sociokulturního významu. Velmi přínosnou studií pro

účely této práce posloužil text japonské autorky Ayumi Takenaka působících
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v současné době ve Velké Británii. Její stručná avšak velmi podnětná práce se

zaměřuje na hlavní charakteristiky japonské imigrace v první polovině 20. století.

V rámci studijního pobytu na Universidad de Lima jsem dále měla možnost

využít informací z tištěných prací. Mezi nimi jmenuji knihy Amelie Morimoto

Hayashi, jedné z předních peruánských historiček japonského původu zabývající se

v obecné míře fenoménem japonské imigrace v Peru. Práce Amelie Morimoto Los

Japoneses y sus descendientes en el Perú mi posloužila jako jeden z hlavních zdrojů

k získání socio-ekonomických a demografických dat vztahujících se k japonské

imigraci v letech 1899 – 1945. Dále velmi obsáhlou práce Mary Fukumoto Hacia un

nuevo sol: japoneses y sus descendientes de el Perú. K sestavení řady

socioekonomických a demografických údajů k první a druhé etapě japonské imigrace

do Peru posloužila poměrně starší práce od Irie Toraji History of Japanese migration

to Peru z počátku padesátých let.
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Úvod

Počátky asijské imigrace do Peru sahají do druhé poloviny 19. století, kdy do země

proudila první vlna čínské imigrace. Během necelých třiceti let do Peru přicestovalo

na sto tisíc čínských přistěhovalců určených na práci na plantážích, na těžbu guána a

výstavbu železnice. Koncem sedmdesátých let 19. století byl dovoz čínských dělníků

ukončen a vyvstala potřeba hledat náhradu v podobě nové pracovní síly. Přibližně ve

stejné době byla v Japonsku zahájena éra Meidži, která po několika desítkách let

upustila od politiky izolacionismu a zahájila vstřícnou zahraniční politiku. Nová

japonská vláda výrazně podporovala emigraci obyvatel. S navázáním diplomatických

vztahů mezi Peru a Japonskem bylo do země od konce 19. století dopraveno na

základě smluvního systému stovky Japonců. Do poloviny dvacátých let 20. století

představovali japonští dělníci hlavní pracovní sílu na peruánských plantážích.

S ukončením smluvního systému námezdní práce se většina Japonců usídlila

do Limy, kde začala budovat první japonské podniky. Za necelých pětadvacet let od

příjezdu prvního japonského dělníka si vydobyli významné ekonomické postavení.

Japonská menšina brzy získávala na významu i díky zakládání podpůrných institucí,

škol a kulturních zařízení. Obraz původního japonského zemědělce byl druhé

polovině 20. let vystřídán ekonomicky vlivnou skupinou obchodníků.

V současnosti se Peru s podílem obyvatel japonského původu řadí

k druhé nejpočetnější japonské menšině v Latinské Americe. Obyvatelé japonského

původu přirozeně nedosahují tak vysokého podílu na celkové populaci Peru, avšak

svým významem přesáhli své asijské předchůdce. Původní záměr obsáhnout období

asijské imigraci ve svém celku se ukázal vzhledem k rozsahu problematiky těžko

schůdný, proto jsem svoji práci zaměřila na studium japonské imigrace v první

polovině 20. století. Ve své práci jsem neopomenula význam čínské imigrace na

utváření fenoménu japonského přistěhovalectví do Peru.
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Představa Japonce v českém prostředí je především vystavěna na obrazu samuraje,

aristokratické vrstvy se silným morálním kodexem. Přirozeně je tak obraz

japonského námezdního dělníka na peruánských plantážích je v českém prostředí

přijímán s velkým údivem. Tato práce si klade za cíl na jedné straně hledat příčiny,

které položily základ budoucí rozvoj japonského přistěhovalectví v Peru v rozsahu,

který z této imigrace učinil fenomén ztělesněný v podobě sto tisíců obyvatel

japonského původu. Na straně druhé si klade za cíl vymezit jednotlivé období

japonského imigrace do Peru a s využitím demografických a socioekonomických dat

sledovat proměnu statusu japonského přistěhovalce, jhož narůstající ekonomický vliv

se stal ve čtyřicátých letech terčem útoků ze strany peruánské veřejnosti.

Diplomová práce je členěna do celkem 7 kapitol. Po obecném úvodu k problematice

asijské migrace následuje první část práce, která se blíže zabývá problematikou

čínské imigrace na základě smluvního systému námezdní práce uplatňované

v zemích Latinské Ameriky převážně v druhé polovině 19. století. Následně

poukazuji na jednotlivé historické faktory, které položily základy směřování prvních

japonských přistěhovalců do Peru, mezi jinými stručně zmiňuji historický vývoj Peru

a Japonska v druhé polovině 19. století.

V druhé části práce vymezuji na základě podrobné analýzy prostudovaných

bibliografických podkladů jednotlivé vývojové etapy japonského přistěhovalectví do

Peru. Jejich cílem je charakterizovat v dané etapě nejen japonskou imigraci, ale také

peruánskou imigrační politiku a poměry v dané době. Skrze vymezení základní

typologie japonského přistěhovalectví se snažím podrobněji vylíčit procesy, které

vedly k postupné transformaci japonského přistěhovalce z námezdního dělníka


[…]


Tratado de Paz, Amistad , Comercio y Navegación.

MANUEL PARDO, Presidente de la República del Perú, y el imperio del Japón,

celebró, por los respectivos Plenipotenciarios, en el veintiuno de agosto de mil

ochocientos setenta y tres, un TRATADO DE PAZ, AMISTAS, COMERCIO Y

NAVEGACIÓN.

Cuyo tenor es el siguiente:

S.E. el Presidente de la Repúblca del Perú y su majestad el Embajador del

Japón, animados del deseo de fijar sobre bases sólidas y duraderas las relaciones de

paz y amistad que felizmente existen entre ambas países, y de facilitar el comercio entre

sus respectivos ciudadanos y súbditos, han resuelto, con tan importante objeto, celebrar

un Tratado, y, al efecto, han nombrado por sus plenipotenciarios a saber:

S.E. el Presidente de la República del Perú , a don Aurelio García y García,

Capián de Navío de la Marina y Enviado Extraordinario y Ministro Penipotenciario de

aquella República en los Imperios del Japón y China; y

Su Majestad el E,perador del Japón a Soyeshima Tane Omi; Ministro de

negocios Extranjeros de su majestad Imperial

Los cuales, deespués de haberse comunicado sus respectivos plenos poderes,

hallados en buena y debida forma, y en atención a que en el presente aňo debe

comenzar la revisión de todos los tratados del Japón, y a que el Gobierno Japonés

desea establecer con el Perú las mismas relaciones que mantiene con los otros estados,

asegurando así eficazmente los intereses de ambas Naciones mientras se verifica la

revisión mencionada. han convenido en concluir y firmar un Tratado peliminar de Paz,

Amistad, Comercio y Navegación, y estipulado los artículos siguientes…
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Příloha 6.

Přepis projevu prezidenta Alana García u příležitosti sedmdesáti let od zahájení

násilných deportací obyvatel japonského původu do internačních táborů ve

Spojených státech

14. 6. 2011

„Como ésta puede ser una de las últimas ocasiones en la que esté con ustedes como

Presidente, quisiera decir algo que es muy importante y que hay que decir delante de

ustedes para que ustedes lo transmitan a todos los peruanos japoneses del Perú.

Perdonen pues a quienes cometieron ese grave delito y miremos hacia el futuro después de

haber reconciliado nuestros espíritus. Viva la amistad del Japón y del Perú. Viva la

Asociación Peruano Japonesa.

Estos 100 años han sido 100 años de aporte y armónica relación, sin embargo no exenta

de graves problemas, y el principal de ellos ocurrió en 1941, cuando miles de ciudadanos

japoneses o hijos de japoneses fueron arbitraria e ilegalmente detenidos, muchos de ellos

deportados a los Estados Unidos, cientos de ellos encerrados en medio de alambradas en

Ancón, y aprovechando esa circunstancia, turbas de bandidaje asaltaron sus viviendas,

asaltaron sus comercios, ocuparon sus bienes y de esa manera se perpetró contra los

japoneses y peruano-japoneses un atentado por el cual nunca el gobierno peruano ha

pedido perdón o disculpas.

Hoy día vengo a decirles como Presidente del Perú que personifica la Nación que pedimos

perdón por ese grave atentado contra los derechos humanos y la dignidad de los peruano-

japoneses y japoneses en 1941.

Porque es fácil dejar al olvido, dejar al silencio temas en los cuales tanto el gobierno

peruano de entonces como parte de la población de Lima cometieron en verdad un grave

delito.

Muchos de los deportados no volvieron, muchos de los injustamente encarcelados tras

alambradas en Ancón vieron cómo sus bienes habían desaparecido y se habían destruido

VII

sus pequeños comercios e industrias, y muchos no pudieron recuperar sus granjas y sus

tierras agrícolas, y todo eso queda en el silencio como si nada hubiera ocurrido.

Como yo soy amigo de Japón, como yo respeto y admiro la cultura japonesa, y como creo

que mi gobierno ha hecho bien en profundizar la relación del Perú con Japón, he venido a

decirles en esta última oportunidad a muchos de esos hijos de peruano-japoneses

maltratados en 1941, perdonen ustedes a quienes entonces cometieron ese legicidio, no

sabían lo que hacían, no comprendían que estaban hiriendo la relación de dos pueblos que

se han hermanado a lo largo de la historia por la cuantiosa e importante migración y

también por la coincidencia de sus destinos.

Para mí, como Jefe de Estado, es muy importante lo que en este momento estoy haciendo,

porque sé que alcanzo al corazón de quienes descienden de esos japoneses y peruano-

japoneses, y porque sé que alcanzo al espíritu de quienes, no estando ya entre nosotros,

saben que se reconoce que fueron víctimas de una injusticia.

Perdonen pues a quienes cometieron ese grave delito y miremos hacia el futuro después de

haber reconciliado nuestros espíritus.

Viva la amistad del Japón y del Perú. Viva la Asociación Peruano Japonesa.“

Zdroj: HIGA SAKUDA, Enrique. Justo desagravio a la colectividad nikkei, Alan García: pedimos perdón.

Asociacion Peruano Japonesa.[online]2011[cit.2017-07-16]. Dostupné z:

http://www.discovernikkei.org/en/journal/2011/9/29/justo-desagravio/
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Příloha 7.

Počet ekonomických jednotek z řad obyvatel japonského původu dle místa pobytu

(1989)

zdroj: MORIMOTO, Amelia. Los Japoneses y sus descendientes en el Perú, … s 54

lokalita (zahrnuje jak provincie,

regiony tak distrikty)

počet ekonomických jednotek

z řad obyvatel japonského původu

(dle místa pobytu) Celkem (%)*

Lima 7 594 68,1

Callao 643 5,8

La Libertad 446 4

Huaral 334 3

Huacho 241 2,2

Madre de Dios 218 2

Ancash 206 1,9

Lambayeque 205 1,8

Junín 194 1,7

Caňete 157 1,4