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Diplomantka si jako téma své magisterské práce zvolila problematiku zaměřující se na migraci

asijských menšin směřujících do Peru. V průběhu zpracování pak racionálně vymezila příliš

široké téma nejen časově (od konce 19. století, ačkoliv přítomnost asijské populace byla patrná -

byť marginálně - už v koloniálním období, do konce 2. světové války; další zpracovaný přesah po

roce 1945 jde už nad rámec vymezený v abstraktu), ale i geograficky (starší čínskou migraci

registruje především pro srovnání s pozdější imigrací japonskou). Velkým přínosem jí byl

nepochybně studijní pobyt na Universidad de Lima, kde získala přístup k většině relevantní

odborné literatury.

Výběr tématu, strukturu práce i obsahovou stránku hodnotím vcelku velmi pozitivně a nebudu se

jimi v posudku dále zabývat (samy o sobě by tyto kategorie zasloužily snad i ohodnocení na

rozhraní 1-2). M. Kaňáková patří k inteligentním studentům s velmi slušnými studijními

výsledky. Zásadním problémem diplomové práce je však nedostatek autorčiny autodisciplíny

v písemném projevu a nedostatek péče věnované interpretacím statistických údajů a finálnímu

zvládnutí formální stránky akademické práce (zřejmě i pod časovým tlakem, čímž ovšem

výsledky svého dlouhodobého projektu značně degraduje).

Uvedu několik modelových příkladů, které se v práci objevují opakovaně:

- nejednota v pojmosloví: „Fenomén čínských kuliů“ (str. 1) x cullíes [sic] (10); šogunát x

šógunát; togunawský x tokugawský (21); Imigrační politika USA x Emigrační politika Spojených

států (obojí 26); vstřícná emigrační politika prezidenta Leguíi – 67; systém engache (a odvozená

slova, 35-36 aj., v polovině případů) – místo enganche; Nekko x Nikko (64); míšenecké rodiny

(65, 86, 87, 88) - myšlena smíšená manželství; jak autorka chápe pojem endogamie, když tvrdí,

že je u japon. imigrantů a jejich potomků v Peru na velmi nízké úrovni (65) ???; sčítání lidu (=

obyvatel) x lidové sčítání (70); novinový tisk (78); zemědělský statkář (81); nedůvěra vůči

Peruáncům (82) – má být: Japoncům; finanční hodnota peněz (86); pracovní aparát (16); patří

kaučuk do nerostných zdrojů? (34).

- morfologie a syntax (resp. sémantika): neudržení shody v rodě a čísle jmen i sloves; četná

vybočení z vazeb (příklady prakticky na každé straně, vyznačovány přímo v textu); nešťastné

formulace (př.: Pro bližší osvětlení problematiky … osvětlím počátek…- 10;); mnohdy až na

hranici srozumitelnosti („Situace byla o to ztížena s rozvojem průmyslové výroby modernizace

v oblasti zemědělství…“; „Modernizace hospodářství na jednu stranou zrychlila zemědělskou

výrobu, na druhou stranu postavila mimo práci tisíce japonských venkovanů“ – obojí 23); bylo

oženěno (31) nebo ženato? – tady už sémantický rozdíl; podobenství (32) není totéž, co obdoba,

podoba.

- poznámky a jejich číslování: zřejmě v důsledku zčásti manuálního označování poznámek;
v textu se neobjevily pod čarou pozn. 22, 31 (zato pozn. 30 mylně 2x), 42, 53 (a navíc po

dvojtečce nenásleduje avizovaná tabulka), 171; v pozn. 69 (str. 42) je avizovaná příl. 4, která se

však nevztahuje k úmrtnosti japonské imigrace, ale k počtu čínských rezidentů „v zámoří“ v roce

2011 (je pro Číňany Asie zámořím ??); dále chybí pozn. 79 a příl. avizovaná v pozn. 85 (str. 47).

- neuvádění paginace v cca 50 % odkazů pod čarou, zvláště v první polovině práce.

- chybné časové údaje (např. léta izolacionismu nepředstavovala čtvrt století – 21, ale čtvrt

tisíciletí!; je počátkem japonského přistěhovalectví do Lat. Ameriky rok 1885 nebo rok 1899? –

obojí 29) a interpretace statistických dat (ta už patří k nedostatkům, jež lze hodnotit jako

závažná), př.: „můžeme sledovat paralelu mezi mírou výskytu otrocké práce a uplatněním

smluvního systému námezdní pracovní síly“ (jde spíše o vztah nepřímé úměrnosti – 11);

„mezi lety 1868 – 1945 se počet obyvatel Japonska zvýšil o více jak dvojnásobek, konkrétně

z 33,3 milionu na 71,9 milionu obyvatel (viz tabulka níže)“ – str. 23: pouhým odhadem lze

předpokládat, že se nezvýšil o dvojnásobek (to by vedlo až někam ke sto miliónům obyvatel), ale

zdvojnásobil se; uvedená tabulka navíc odkazuje k jiným létům; problémy uvedené ve stejném

odstavci se týkaly Japonska druhé poloviny 20. století (jež není tématem práce), nebo spíše 19.

století (jež se více méně kryje se zmiňovaným obdobím Meidži)?

zmatečné procento imigrujících žen: podle textu v letech 1899-1909 čtyři procenta z celku, ale

dokládá celkovým počtem ve výši 18 258, z toho 2145 žen (str. 45), což ale představuje téměř

12% (chyba nastala, že čísla jsou vzata z migrace za období 1899-1923!!, viz tab. na str. 44,

zatímco podkladem se měla stát statistika z příl. 3, tj. 6295 celkem, z toho 230 žen); s tím souvisí

tab. na str. 49-50: co představuje sloupek %, když 1899 prokazatelně 0 žen, 0 dětí, a přesto 4,3%?

výhrady k metodice a vyhodnocení údajů na str. 52: jak to, že většina Japonců v první fázi z Peru

odešla, když „nejhorší“ parametr byl „necelá polovina“?

„roku 1924 bylo v Peru usídleno necelých 11 000 Japonců, z čehož více jak třetina (8755) byla

soustředěna v provincii Lima“ (str. 5) - přitom jde vůčihledně o více než dvě třetiny.

„kvóty byly stanoveny na 16 000 imigrantů na národ … Japonců bylo k roku 1930 zhruba 20

osob“ (str. 68)

„během let 1918-1930 došlo k nárůstu japonské populace v Peru zhruba o polovinu (z původních

9 890 na 20 385)“ – 70, to je ale na dvojnásobek

- jiné zkratkovité výroky: „Z evropských zemí směly s Japonskem obchodovat pouze Nizozemci a

Číňané.“ (21)

„Mezi lety 1942-1945 bylo ze zemí Lat. Am. deportováno na 3000 Japonců, Italů a Němců. Ze

strany Kolumbie, Ekvádoru, Panamy, Kostariky, Bolívie dalších více jak 1000 Japonců, Němců a

Italů“ (79) – vyznačené země nepatří do Lat. Am.? Ta tisícovka byla nad rámec, nebo částí oněch

3000?)

- citační úzus: leckdy neodlišen článek (titul uvedený v kurzívě) od časopisu (bez kurzívy) nebo

monografie; odkazy na práce Amelie Morimoto často nespecifikují, o kterou ze čtyř citovaných

prací se jedná; v pozn. 148 či 153 absolutně chybí zdroj; překlad citátu k pozn. 150 by se hodil do

divadelní parodie mluvy cizince („žluté a domorodé závody; Japonci do velkého počtu se nalévají

do amazonské pánve; Bude zvítězit v tom, co bílý muž selhal.“ – 75)

- seznam lit. vykazuje jen pokus o abecední řazení; v poznámkách pod čarou je uvedeno mnohem

více použité literatury (pozitivum) než v závěrečném seznamu (negativum)

- mylně se opakují odstavce, stránky (69, 72 – alespoň v mém exempláři), tabulky (např. 54 a

56); poznámky (text v pozn. 119 a 120; 101 jen opakuje větu z textu); mylné číslování kapitol

oproti obsahu (v textu práce dvakrát 6.2.1 a pak posuny)

Shrnutí: první dobrý dojem (výběr tématu, struktura práce, obsahová stránka, množství použité

literatury (jež svědčí o důkladné heuristice a vynaloženém úsilí a jistě i čase) je v protikladu se

způsobem, jakým byly shromážděné materiály popsány (jazyková stránka) a vyhodnoceny -

domnívám se, že zvláště řada statistických údajů byla z matematického hlediska nesprávně

interpretována. Po zvážení všech pro a proti navrhuji závěrečnou klasifikaci známkou dobře,

pokud se diplomantce během obhajoby nepodaří své početní interpretace přesvědčivě objasnit a

výtky vyvrátit.
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